
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA  

 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: CAGLIARI - “Grandi progetti beni culturali” - “Restauro e valorizzazione sistema museale 
di Cagliari” - V lotto - Basilica di San Saturnino – D.M. 02/12/2016 – annualità 2017-2018 (risorse 
derivanti dall’art. 7, comma 1, del d.l. n. 83 del 31/05/2014, convertito, con modificazioni, con la legge 
29/07/2014, n. 106, finanziato ai sensi dell’art. 337 della l. 208/2015). Perizia Lavori pubblici Rep. n. 17 
del 23.05.2022. CUP F22C16000790001 – CIG 925970564B. 

Affidamento Lavori: € 532.996,66, di cui € 524.104,47, per lavori soggetti a ribasso, ed € 8.892,19 per 
oneri di sicurezza non ribassabili. 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”); 

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 (“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”);  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (“Codice dei contratti pubblici”); 

VISTO il “Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni Culturali tutelati 
ai sensi del D. Lgs 22.01.2004, n. 42 di cui al D. Lgs 50/2016” del MiBACT di concerto con il MIT rep. 
Decreto Mibact n. 374 del 22.08.2017; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”); 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale n. 227 del 24.04.2020, a firma del Segretario Generale dott. 
Salvatore Nastasi, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Patricia Olivo l’incarico di Segretario 
Regionale del MiBACT per la Sardegna; 

VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1° marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura";  

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo del 02.12.2016 di 
approvazione del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” annualità 2017 e 2018 con il quale 
è stato finanziato il progetto di cui all’oggetto;  

VISTO il Disciplinare sottoscritto in data 01.02.2017 tra il Segretariato Generale – Servizio II ed il 
Segretariato Regionale per la Sardegna, registrato al n. 1 del rep. Convenzioni Italia del 06.02.2017 del 
Segretariato Regionale con il quale è stato concordato che la funzione di stazione appaltante è svolta 
dallo scrivente Segretariato;  

VISTO l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, conferito con nota prot. 581 dell’8.02.2017 
all’arch. Patrizia Luciana Tomassetti, funzionario architetto in servizio presso il Segretariato Regionale;  

VISTO il Contratto, rep. n. 60 del 22.06.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto all’RTP Rosanova con domicilio in Napoli (NA) presso 
lo CSGstudio dell’arch. Rosanova alla via Toledo n. 55, composto dall’arch. Serg io Rosanova 

SR-SAR|03/06/2022|DETERMINA 57



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA  

 

 
 
 

(capogruppo/mandatario) P. IVA 01749650634 - Arch. Guido Gullo (mandante) P. IVA 08320451217 - 
Arch. Fabrizio Rosanova (mandante) P. IVA 09803801217 e Dott. Lucio Amato (mandante) P. IVA 
04284740638; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’RTP Rosanova e registrato dal Segretariato al repertorio Perizie 
lavori pubblici, rep. n. 17 del 23.05.2022; 

VISTA la proposta di affidamento, acquisita al protocollo del Segretariato al n. 2820 del 01.06.2022, 
con cui il RUP, nelle more dell’approvazione del progetto esecutivo rep. n. 17 del 23.05.2022, ha 
proposto l’affidamento dei lavori ivi previsti per un ammontare pari a € 532.996,66, di cui € 524.104,47, 
per lavori soggetti a ribasso, ed € 8.892,19 per oneri di sicurezza non ribassabili, mediante procedura 
negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b, della L. 120/2020, così come modificata dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.2), L. n. 108 del 2021, previo esperimento di manifestazione di interesse finalizzata a 
selezionare le ditte da invitare alla successiva procedura di gara; 

CONSIDERATO che, come precisato dal RUP nella proposta di affidamento, con la manifestazione di 
interesse saranno individuate le ditte da invitare attraverso la valutazione della documentazione 
richiesta inerente il curriculum della ditta e la realizzazione di almeno due lavori di natura simile, 
secondo il seguente schema: 

LAVORO 1 COMPRENDENTE AL SUO INTERNO LE CATEGORIE OG2 E OS25 

CRITERI DI ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

Affinità dell’area su cui si è intervenuti da 0 a 10 

Affinità del metodo e dei metodi di scavo e 
restauro adottati 

da 0 a 10 

Complessità del contesto di intervento (area 
archeologica plustratificata, sito aperto al pubblico 
e esigenze di assicurare l’esercizio delle funzioni di 

culto) 

da 0 a 10 

LAVORO 2 COMPRENDENTE AL SUO INTERNO LE CATEGORIE OG2 E OS25 

CRITERI DI ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

Affinità dell’area su cui si è intervenuti da 0 a 10 

Affinità del metodo e dei metodi di scavo e 
restauro adottati 

da 0 a 10 

Complessità del contesto di intervento (area 
archeologica plustratificata, sito aperto al pubblico 
e esigenze di assicurare l’esercizio delle funzioni di 

culto) 

da 0 a 10 

CURRICULUM VITAE 

CRITERI DI ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

Pertinenza con l’intervento da affidare da 0 a 40 

PUNTEGGIO TOTALE da 0 a 100 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA  

 

 
 
 

CONSIDERATO che l’affidamento dei lavori in oggetto trova copertura nel  quadro economico di 
progetto alla voce “A. Lavori”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, a norma del quale, “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”. 

Tutto quanto sopra visto e considerato 

DETERMINA 

L’assunzione dell’impegno di spesa pari € 532.996,66 (euro 
cinquecentotrentaduemilanovecentonovantasei/66), di cui € 524.104,47, per lavori soggetti a ribasso, 
ed € 8.892,19 per oneri di sicurezza non ribassabili, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto 
esecutivo Rep. n. 17 del 23.05.2022, mediante procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b, della 
L. 120/2020, così come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), L. n. 108 del 2021, previo 
esperimento di manifestazione di interesse. 

L’affidamento dei lavori in oggetto trova copertura nel quadro economico di progetto alla voce “A. 
Lavori ”. 

Il Segretario Regionale 
Patricia Olivo 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 


	



